
 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2023 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 244 DE 10 DE ABRIL DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

 Artigo 1º - Fica HOMOLOGADO o resultado final e a classificação 
dos candidatos do processo seletivo aberto pelo Edital nº 03/2023, com a 
Planilha de Pontuação anexa a esta Portaria, elaborada pela Comissão de 
Seleção que analisou e pontuou a documentação apresentada na inscrição. 

 
Artigo 2° - Para a convocação dos candidatos aprovados será 

obedecida a classificação divulgada nesta Portaria de Homologação do 
resultado final. 
 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2023 

 
 

 

Anexo a Portaria nº 244 de 10 de abril de 2023 

PLANILHA DE CLASSIFICAÇÃO 

 

DESU – DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 

 Servidores Pontos Classificação 

Magistério Superior   

 CLAUDIA PIMENTEL 410 1 ° 

 SARA MOITINHO DA SILVA 390 2° 

 ÉRICA ESCH MACHADO 230 3° 

 MARIA CARMEN EULLER TORRES 150 4° 

Técnico-administrativo   

 ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA 660 1° 

 
 

DEBASI – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 Servidores Pontos Classificação 

Magistério EBTT   

SEDIN VANIA AZEVEDO DA SILVA LEMES 420 1 ° 

SEF 2: Matemática JÚLIO CESAR DOS SANTOS MOREIRA 300,06 1° 

 GABRIELA CAMARGO RAMOS 300,05 2° 

Técnico-administrativo   

 ALINE PUPATO COUTO COSTA 410 1° 

 ANDREA RANGEL MORES 340 2° 

 

 

DEPA – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 Servidores Pontos Classificação 

Técnico-administrativo   

 CHRISTIANE DO NASCIMENTO SANTOS  180 1° 

 KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO 80 2° 

 

 


